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„Suseł perełkowany – cóż to za zwierze?  
Większość ludzi nie związanych z naukami przyrodniczymi, zapytana o susła potrafi tylko odpowie-
dzieć: to taki mały gryzoń zapadający w sen zimowy. Zwrot „śpi jak suseł” jest od bardzo dawna 
obecny w polskim języku, a mimo to nie wiąże się z tym jakakolwiek szeroko pojęta wiedza o tym 
gatunku. Być może wynika to z faktu, że susły nie są zbytnio popularne, a spotyka się je jedynie 
w Polsce południowo-wschodniej. 
Co można zrobić aby to zmienić? Przede wszystkim opowiedzieć o tej interesującej ziemnej wie-
wiórce, spędzającej większość życia pod ziemią. Sympatyczny wygląd, nietypowe zachowania 
i zwyczaje, a przede wszystkim unikalny system kopania nor, powinny stać się łatwiejsze do pozna-
nia dzięki tej publikacji. 
Smutek wywołuje tylko to, że gryzoń ten występujący w Polsce w latach 80-tych ubiegłego wieku 
jeszcze w tak dużych koloniach, obecnie stał się krajowym gatunkiem zagrożonym. Dr Stefan Mę-
czyński, wieloletni badacz tego gatunku, już przed 20 laty dość często w swoich pracach zwracał 
uwagę na potrzebę ochrony siedlisk tych zwierząt, przewidując załamanie się krajowej populacji su-
słów na początku XXI wieku. Niestety miał rację. 
W wielu miejscach Zamojszczyzny, na malowniczo położonych pastwiskach, miedzach i drogach 
polnych brakuje elementu krajobrazu jakim był ten sympatyczny gryzoń. 
Miejmy nadzieję, iż prowadzony obecnie projekt ochrony oraz zaangażowanie wielu osób, którym 
leży na sercu ochrona tego gatunku zaowocują tym, że susły staną się na powrót niezagrożonymi 
mieszkańcami naszego kraju.”  

Stanowisko susła perełkowanego (Spermophilus suslicus) 
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Zdjęcia dr Stefan Męczyński (Instytut Biologii UMCS) 

Linią przerywaną zaznaczono obszar występowania susła. 19.05.1982 r. 
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Widok części nieużytku zasiedlonej przez susły. 15 sierpień 1982 r.  
Na zdjęciu dolnym - zachodnia granica terenu zasiedlonego przez susły. Widok w kierunku północnym. 

Na dalszym planie wieś Grabowiec Góra  Fot. dr Stefan Męczyński (Instytut Biologii UMCS) 
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Widok części nieużytku zasiedlonej przez susły. 19.05 1982 r.  
Wschodnia granica terenu zasiedlonego przez susły. Widok w kierunku północnym 

Na dalszym planie wieś Grabowiec Góra   
Fot. dr Stefan Męczyński (Instytut Biologii UMCS) 


